scens aliquis, filius regis ditissimi, ac potentissimi, & ancillæ despectissimæ, atque pauperrimæ, nomen patris supprimeret, & se seruæ filium appellaret, quis non videat hoc ad eius deiectionem pertinere? O Christe Iesu, ò verè Fili Dei, ò vniuersarum rerum Domine, filium hominis te vocas, ad quid? Nisi vt naturam humanam tibi charissimam ostenderes, & vt in tantæ dignationis ac deiectionis nomine te magistrum humilitatis demonstrares? Denique ais per os Dauidis: Ego sum vermis, & non homo, opprobrium hominum, & abiectio plebis. ] Et dum te minorem hominibus vocas, & non iam filium hominis, sed opprobrium hominum appellas, magistri humilitatis nomina tibi gratissima esse demonstras.

Nomen autem hoc Magistri humilitatis, Dominus noster Iesus Christus opere ipso confirmauit: nam humilitatem exemplo & verbis continuò docuit. Exemplo quidem, quoniam nullum fuit opus in vita eius, quod non ad humilitatem pertineat, quod non humilitatem redoleat. Lege quatuor Euangelia ab initio vsque ad finem, & inuenies tot exempla humilitatis, quot verba: parum dixi: Inuenies in qualibet actione Domini multa ac varia humilitatis exempla. Quod Basilus sapienter animaduertens, ait: Vniuersam namque Domini dispensationem ad humilitatem nos instruere deprehēdimus. Cum infans esset, mox in spelunca, nec lecto, sed præsepio componitur. Deinde in domicilio fabri & matris pauperulæ enutritur, subditus matri & illius sponso. Docetur audiens, quorum non egebat: interrogans verò, & interrogando admirabilem declarabat sapientiam. Subditur Ioanni, & Baptifinum suscipit a seruo Domini. Nemini aduertariorum resistit, neque inenarrabilem suam potestatem in quemquam vibrat, sed quasi potentioribus cedit, & potestati temporariæ potentiam, quam ille habebat, permittit. Principibus sacerdotum in forma rei sistitur, ad præsidem ducitur, & iudicium illius sustinet. Et cum posset calumniatores suos arguere, silentio tolerat illorum calumnias. Conspuitur a seruis ac vilissimis pueris. Morti traditur, eique hominum iudicio turpissimæ. Ita hominem omnia ab ipsa natiuitate ad mortem vsque exercuerunt. Et ad idem Augustinus inquit: Tanta est humane humilitatis utilitas, vt eam suo commendaret exemplo etiam diuina sublimitas, quia homo superbus in æternum periret, nisi illum Deus humilis inueniret. Venit enim Filius hominis quaerere; & saluum facere quod perierat. Perierat autem, superbiæ deceptoris secutus, ergo humilitatem redemptoris sequatur inuentus. ] Hæc Augustinus Hæc omnia de datis à Christo innumereabilibus humilitatis exemplis dicta sint. At si verba eius meditemur, nullum est eorum (ita planè sentio) quod non humilitatis virtutem doceat. Sed aliquando docuit mansuetudinem? Tunc humilitatem docuit. Sed non semel docuit abstinentiam? Tunc humilitatem docuit. Sed sæpissime docuit charitatem? Tunc humilitatem docuit. Sed ad alias virtutes est exhortatus? In illis omnibus nos de via humilitatis eruduit. Si Hieronymus vir sapientissimus eximius Ecclesiæ doctor, & iam senex, & grauissimis studiis occupatus, tumulam virgunculam (vt ipse in quadam epistola pollicetur) prima litterarum elementa proferre docuisset; nonne ipsum litteras docere, esset humilitatem docere, quia vera & efficax doctrinā humilitatis esset, quod vit tantus ad hæc infima docenda se demitteret? Ita fanè cum Filius Dei, & supremus Dominus Angelorum & hominum, os suum aperuit, vt nos vilissimos & ignorantissimos de virtutibus erudiret, simul quamlibet virtutem

Psal. 21.  
7.

Basil.  
hom. 12.  
de Hu  
mitat.

August.

docens

docens, humilitatem docuit, dum ad docenda vita spiritualis elementa propter nos se deiecit.

Hinc autem constat, Christum semper ea hominum oculis obiecit, quæ magistrum ac præceptorem humilitatis decebant. In summa paupertate & abiectioe natus & educatus est: vsque ad trigessimum ætatis annum silentium & secessionem coluit: munus prædicationis à baptisate, ab opere scilicet eximie humilitatis incæpit: penitentiam & appropinquationem regni cælorum, sine fastu, sine apparatu, non in locis honorificentissimis, sed in vicis, in plateis, in littore maris, in domibus hominum priuatorum, & quotiescumque occasio se obtulit, prædicauit: regnum sibi oblatum & vanos honores recusauit: paruulos, mendicos, & ignaros ad Apostolatam vocauit: hominibus abiectis, & nulla dignitate fulgentibus, animæ & corporis sanitate impertiuit: miracula & transfigurationis gloriam silentio regi & abscondi præcepit: in victu, & vestibus, & reliquis huiusmodi, quæ homo quilibet de media plebe possideret, assumpsit: modicas superbiæ scintillas à cordibus Discipulorum resurgentes statim extinxit: nihil vehementius quam ambitionem & elationem increpuit: genus mortis omnium ignominiosissimum, nepe supplicium crucis elegit: nulla pompa sepultus est: post resurrectionem suam pauperibus apparuit: humiles fratres vocauit: puillos, more boni pastoris, quæsiuit. Hos suæ ascensionis testes, & euangelicæ legis seminatores esse voluit, & ad dexteram Patris sedens, in humiles oculos suæ misericordiæ coniecit. Nam excelsus Dominus, & humilia respicit, & alta à longè cognoscit. Nihil ergo, ô Domine, de te scimus, nihil de te cogitamus, quod non sit humilitatis præceptore dignum, quod non te magistrum humilitatis prædicet, quod non te amatorem humilitatis esse delectet. Immo audio te dicentem per os Augustini serui tui, & magni Doctoris Ecclesiæ tuæ: Discite à me non mundum fabricare; non cuncta visibilia & inuisibilia creare; non in ipso mundo mirabilia facere, & mortuos suscitare, sed quoniam mitis sum & humilis corde. Humilitatem quidem in intimo cordis habebas, quia eam tenerimè diligebas, quia eam non coactè, sed spontaneè & lubenter admittebas, quia ei cor tuum voluntatemque tuam veluti dedicaueras. At qui eras humilis corde, non tantum humilitatem præferebas in corde, sed ea cunctas tuas actiones condiebas, & in omni occasione monstrabas. Id sanè ut vita esset muneri humilitatem docendi similis, & prædicatæ doctrinæ conformis. Hanc virtutem, ô lector, ingerit Christus in cordibus omnium iustorum suorum, & in externis operibus eorum lucere facit. Sempèrque quo iustiores sunt, eo sunt modeltiores; & quo magis puritate proficiunt, eo magis crescunt humilitate. Quia enim Christus & iusti sunt caput & corpus, oportuit vt tam in illo, quam in istis humilitatis doctrina luceret, vt dum nos imperfecti hunc humilitatis præceptorem siue in se ipso, siue in membris inspicimus, huius celsæ virtutis desiderii imbuamur.